
令和８年２月１８日 

 

保護者 各位 

 

南城市立佐敷中学校 

校長  川上  一  

                                                                            (公印省略) 

 

 

卒業式当日の花束等のプレゼント自粛について（お願い） 

 

時下、保護者の皆様におかれましては、ご健勝にてお過ごしのことと存じます。 

日頃から、本校の教育活動へのご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

本年度も新たな旅立ちの季節を迎え、本校におきましては、卒業式に向けた準備を進めているところで

あります。 

さて、その卒業式は、新たな人生の道を歩む気持ちを高める厳粛な儀式的行事になっておりますが、 

卒業式後に校内・外では、卒業生へ花束やお菓子のレイ等を送る光景が散見され、卒業を祝う厳粛な雰

囲気が損なわれかねない状況にあります。 

学校としましては、「義務教育課程の修了を等しく祝うとともに、卒業生の新たな旅立ちを温かく見守る

機会とする」という、卒業式の趣旨を大事にしたいと考えています。 

つきましては、保護者の皆様並びに関係者の皆様におかれましては、下記の通り、卒業式当日の学校

での花束等のプレゼントを自粛していただきますようお願いいたします。 

 

 

記 

 

１ 卒業式当日、学校敷地及び学校周辺での花束等のプレゼントは行わないでください。 

○ 学校から全ての卒業生に「一輪挿し」を贈呈します。 

○ 花束やお菓子のレイ等のプレゼントは、学校内に持ち込むことはできません。また、花束等を学校で  

預かることはいたしませんので、ご留意ください。 

 

２ 花束等をプレゼントする予定がありましたら、各ご家庭、若しくは各団体（部活動等）の主催する卒業

生を送る会等において行うようにしてください。 

 

 

 

 

 

【本件に関する問い合わせ先】 

南城市立佐敷中学校 教頭 

TEL  098-947-6210 

 


